
 

 

Unione Comuni Garfagnana 

Provincia di Lucca 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA  
N. 91 DEL 03/07/2023 

 

 

OGGETTO: PNRR M5C2 I 2.3 - PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ 
DELL'ABITARE (PINQUA) PROGETTO ID 47 ABITARE LA VALLE DEL SERCHIO - 
INTERVENTO ID 357 - COD. 4.2 RIQUALIFICAZIONE AREA URBANA FILICAIA - CUP 
I47I21000010002. - COMUNE DI CAMPORGIANO.  APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
DEFINITIVO 

 

L’anno 2023 il giorno 3 del mese di Luglio alle ore 17.30  presso la Sede dell’Unione Comuni Garfagnana, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, sotto la presidenza de 

Il Presidente TAGLIASACCHI ANDREA, la Giunta. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Vice Segretario 
CAROLINA GRAGNANI. 
 

Intervengono i Signori: 

Nominativo Carica Presenza 

TAGLIASACCHI ANDREA Presidente  SI 

PIFFERI GUASPARINI FRANCESCO Assessore SI 

ROSSI LUCIA Assessore SI 

GASPARI DANIELE Assessore NO 

GIANNINI MICHELE Assessore SI 

LUNARDI MORENO Assessore NO 

SAISI DAVID Assessore NO 

POLI NICOLA Assessore SI 

TALANI ANDREA Assessore SI 

CARRARI ANDREA Assessore SI 

ANGELINI FRANCESCO Assessore SI 

MARIANI RAFFAELLA Assessore SI 

REALI MARCO Assessore SI 

PIOLI FRANCESCO Assessore NO 
 

Totale presenti 10    Totale assenti   4 

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta. 
                         



 



Proposta n. 119 del 26/06/2023 
 
 
OGGETTO:  PNRR M5C2 I 2.3 - PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ 
DELL'ABITARE (PINQUA) PROGETTO ID 47 ABITARE LA VALLE DEL SERCHIO - INTERVENTO ID 357 
- COD. 4.2 RIQUALIFICAZIONE AREA URBANA FILICAIA - CUP I47I21000010002. - COMUNE DI 
CAMPORGIANO.  APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO 
 

PREMESSO che i componenti la Giunta hanno partecipato all’odierna seduta in conformità alle vigenti 
disposizioni e nel rispetto del regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute degli 
organi collegiali approvato con delibera del Consiglio n° 12 del 09/05/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile; 
 
All’appello nominale risultano presenti: 
 

- presso la sede i componenti: Giannini Michele, Mariani Raffaella, Tagliasacchi Andrea. 
- in collegamento per via telematica mediante l’utilizzo di videoconferenza su piattaforma Wildix i 

componenti: Angelini Francesco, Carrari Andrea, Pifferi Guasparini Francesco, Poli Nicola, Reali 
Marco, Rossi Lucia, Talani Andrea. 

 

Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n.2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 

2021; 

Richiamata in particolare la Missione 5 Componente 2 Investimento 2.3 - Programma Innovativo della 

Qualità dell’Abitare; 

Visto il decreto legge del 31 maggio 2021, n.77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio 2021, 

n.108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

Vista la delibera del CIPE n.63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma del 

CUP; 

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle 

risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e 

target; 

Visto l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 

arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione 

UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno 

significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

Visto il Decreto Interministeriale n. 395 del 16 settembre 2020 con il quale sono state stabilite le 

procedure per la presentazione delle proposte, i criteri per la valutazione e le modalità di erogazione dei 

finanziamenti per l’attuazione del “Programma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare”; 



Visto il Decreto ministeriale n. 383 del 7 ottobre 2021, pubblicato in data 04.11.2021 sul sito del Ministero 

e delle infrastrutture e della mobilità sostenibile ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge n. 69/2009, di 

approvazione della graduatoria del programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare di cui alla 

legge n.160 del 27 dicembre 2019, con il quale sono stati approvati gli elenchi dei beneficiari e delle 

proposte;  

Vista la DGR n. 1214 del 22.11.2021 avente ad oggetto "Programma Innovativo Nazionale per la Qualità 

dell’Abitare (PINQuA) – D.M. 383/2021 –Accettazione finanziamento" con la quale, in attuazione dell’art. 4 

del citato decreto ministeriale n. 383 del 7 ottobre 2021, è stata confermata la volontà di accedere ai 

finanziamento accordato per il progetto regionale:  “Progetto ID 47 denominato “Abitare la Valle del 

Serchio” riferito agli ambiti territoriali dei Comuni di Bagni di Lucca, Barga, Borgo a Mozzano, Camporgiano, 

Careggine, Castelnuovo di Garfagnana, Castiglione di Garfagnana, Coreglia Antelminelli, Fabbriche di 

Vergemoli, Gallicano, Minucciano, Molazzana, Pescaglia, Piazza al Serchio, Pieve Fosciana, San Romano in 

Garfagnana, Sillano Giuncugnano, Villa Collemandina”; 

Richiamato il Decreto del Mef 11.10.2021, pubblicato sulla G.U. n. 279 del 23.11.2021, avente ad oggetto 

“Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art. 1 

comma 1042, della legge 30.12.2020 n. 178”; 

Visto il Decreto direttoriale del Mims n. 804 del 20.1.2022, pubblicato sul sito del Mims, Sez. 

Amministrazione trasparente, in data 11.2.2022, avente ad oggetto “PINQuA- Ammissione definitiva a 

finanziamento ed erogazione acconto proposte ordinarie” con il quale è stata definitivamente ammessa a 

finanziamento la proposta: Progetto ID 47 denominato “Abitare la Valle del Serchio per Euro 

14.943.109,22”; 

Considerato che il soggetto beneficiario è Regione Toscana il quale ha stipulato apposita convenzione con il 

MIMS, in qualità di Amministrazione responsabile, al fine di regolamentare i rispettivi compiti e 

responsabilità; 

Considerato che la Regione Toscana in qualità di soggetto beneficiario si avvale per l’attuazione delle 

predette proposte progettuali dei seguenti soggetti attuatori, individuati ai sensi dell’art. 9 del DL 77/2021: 

- Progetto ID 47 denominato “Abitare la Valle del Serchio” - Soggetti Attuatori Unione dei Comuni 

della Media Valle del Serchio e Unione Comuni Garfagnana; 

Considerato che in base a quanto stabilito dall’art. 8 del decreto direttoriale n. 804/2022 il soggetto 

beneficiario si impegna a regolare i propri rapporti con i soggetti attuatori attraverso la stipula di appositi 

atti convenzionali volti a garantire il rispetto dei tempi, delle modalità e degli obblighi relativi all’attuazione 

delle proposte secondo lo schema allegato sub 3) al citato decreto; 

Considerato che con Delibera della Giunta della Regione Toscana n. 286 del 14.03.2022 sono stati 

approvati gli schemi di convenzione sopra citati e l’atto d’obbligo; 

Visto il decreto direttoriale del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 4835 pubblicato 

il 21.4.2022 sul sito istituzionale del Ministero sez. Amministrazione Trasparente, con cui è stata approvata 

la convenzioni tra il medesimo Ministero e il Soggetto beneficiario PINQuA Regione Toscana inerente alla 

proposta ID 47 “Abitare la Valle del Serchio” - Soggetti Attuatori Unione dei Comuni della Media Valle del 

Serchio e Unione Comuni Garfagnana; 



Considerato che con deliberazione del Consiglio dell’Unione Comuni Garfagnana n. 27 del 27.06.2022 è 

stato approvato lo schema di atto d’obbligo tra Regione Toscana, soggetto beneficiario e l’Unione Comuni 

Garfagnana quale soggetto attuatore della proposta progettuale sopra citata ed in particolare l’allegato 

denominato “PNRR – Missione 5C2 – Componente C2 – Investimento 2.3 – Programma innovativo 

nazionale per la qualità dell’abitare – Schema di atto d’obbligo per la regolamentazione dei rapporti di 

attuazione, gestione e controllo relativi al progetto ID 47 denominato “Abitare la Valle del Serchio” - 

Soggetto attuatore: Unione Comuni Garfagnana; 

Vista la Convenzione firmata in data 24 Agosto 2022, approvata con Delibera del Consiglio dell’Unione 

Comuni Garfagnana n. 28 del 27.06.2022, con la quale i Comuni di Camporgiano, Careggine, Castelnuovo di 

Garfagnana, Castiglione di Garfagnana, Fabbriche di Vergemoli, Gallicano, Minucciano, Molazzana, Piazza al 

Serchio, Pieve Fosciana, San Romano in Garfagnana, Sillano Giuncugnano e Villa Collemandina convengono 

di associarsi con l’Unione Comuni Garfagnana per la costituzione dell’ufficio comune per la gestione 

amministrativa, tecnica e contabile del progetto “Abitare la Valle del Serchio”, delegando a quest’ultima 

l’organizzazione e la gestione dell’Ufficio Associato;  

Vista la Determinazione n. 553 del 05.10.2022 con la quale l’Unione Comuni Garfagnana ha costituito 

l’ufficio comune associato per la gestione dei procedimenti con individuazione del RUP e del relativo 

personale assegnato, nell’ambito del progetto generale “Programma innovativo nazionale per la qualità 

dell’abitare di cui al DM MIT/MEF/MIBACT n. 395/2020 e alla DGR n. 1482 del 30.11.2020 – progetto 

Abitale la Valle del Serchio”;  

Preso atto che con medesima determinazione veniva individuato quale RUP dell’intervento in oggetto, ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs.n. 50/2016 e smi e delle Linee Guida ANAC n. 3, Arch. Aldo Gherardi; 

Vista la legge 29 dicembre 2022 n. 197 con la quale, all’articolo 1, commi da 369 a 379, è disciplinato 

l’accesso al Fondo per l’avvio di opere indifferibili relativamente alle procedure di affidamento di opere 

pubbliche avviate dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023; 

Evidenziato che: 

- con Deliberazione della Giunta del Comune di Camporgiano 18 del 22/02/2021 è stato approvato 

il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento in oggetto, acquisito agli atti di 

dell’Ufficio comune PINQuA con prot. 2384 del 25.02.2021; 

- il progetto dei lavori di cui in oggetto è stato inserito nel programma triennale dei lavori pubblici 

2023/25 dell’Unione Comuni Garfagnana; 

- con Determinazione dell’Ufficio comune PINQuA n. 98 del 21/02/2023 è stato affidato l’incarico 

professionale di progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento sicurezza 

in fase di progettazione e di esecuzione e CRE all’Ing. Massimiliano Del Bino con sede in 

Altopascio (Lu); 

Visto il progetto definitivo dell’intervento in oggetto depositato all’Unione Comuni Garfagnana con prot. 

9519 del 15.06.2023 redatto dai progettisti incaricati e composto dai seguenti elaborati: 

 PD-R.00 – Elenco Elaborati 

 PD-R.01 – Relazione tecnica generale 

 PD-R.01a – Relazione tecnica specialistica architettonica 

 PD-R.02 – Documentazione fotografica 



 PD-R.03 -  Computo metrico estimativo 

 PD-R.03a – Elenco prezzi unitari 

 PD-R.03b – Analisi prezzi 

 PD-R.03c – Quadro economico 

 PD-R.04 – Documento contenente le prime indicazioni e disposizioni per la stesura PSC. 

 PD-R.05 – Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

 PD-R.06 – Attestazione conformità del progetto 

 PD-R.07 – Dichiarazione su rispetto Target-Milestone 

 PD-R.08 – Relazione sui requisiti CAM. 

 PD-R.09 – Relazione DNSH 

 PD-A.01 – Inquadramento cartografico 

 PD-A.02 -  Estratto mappa catastale 

 PD-A.03 – Rilievo strumentale plano-altimetrico stato attuale -  Planimetria sovrapposto 

aerofotogrammetrico -  Stato attuale 

 PD-A.03a -  Rilievo strumentale -  Profili e Sezioni -  Stato attuale 

 PD-A.04 – Rilievo fotografico -  Stato attuale 

 PD-A.05 – Verifica Target/Milestone associate all’intervento 

 PD-A.06 -  Layout di cantiere – Prime indicazioni 

 PD-A.07 -  Planimetria generale – Stato di Progetto -  Individuazione interventi 

 PD-A.08 -  Sezioni e Dettagli – Stato di progetto 

 Modello BIM 

E con il seguente quadro tecnico economico: 

 

 



 

 

 



Dato atto:  

- che il suddetto progetto definitivo individua compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto delle 

esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti dalla stazione appaltante e 

dal progetto di fattibilità e contiene tutti gli elementi necessari ai fini del rilascio delle prescritte 

autorizzazioni e approvazioni, nonché la quantificazione definitiva del limite di spesa per la 

realizzazione, attraverso l'utilizzo, ove esistenti, dei prezzari predisposti dalle regioni; 

- che l’intervento è conforme alla strumentazione urbanistica; 

- che il progetto necessita di verifica preventiva dell’interesse archeologico ai sensi dell’art. 25 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., pertanto è stata trasmessa copia degli elaborati al Soprintendente 

territorialmente competente ed acquisito il nulla osta; 

- che è stata effettuata la validazione del progetto definitivo ex art. 26 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., 

quale risultante dal verbale agli atti dell’ufficio, successivamente approvato con Determinazione 

dell’Ufficio comune PINQuA n. 454 del 26.06.2023 ai sensi dell’art. 48 comma 2 della L. 108/2021; 

Tenuto conto che si provvederà con successivo atto all’approvazione del progetto esecutivo da porre a 

base di gara, completo del relativo verbale di validazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e art. 48 

comma 2 del DL 77/2022, al fine dell’affidamento dell’esecuzione dei lavori in oggetto; 

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 27/12/2011 n. 68; 

VISTO lo Statuto dell’Unione Comuni Garfagnana; 

VISTA la proposta di deliberazione predisposta dall’Ufficio responsabile del procedimento; 

ESAMINATA  e ritenuta meritevole di accoglimento; 

ACQUISITI e conservati in atti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 – comma 1 – del D. Lgs. 18/08/2000 n. 

267; 

A VOT I UNANIMI; 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di approvare le premesse alla presente deliberazione, che costituiscono il presupposto di fatto e di 
diritto per l’adozione dell’atto;    

1. DI APPROVARE il progetto definitivo dell’intervento ID 357 - Cod. 4.2 “Riqualificazione area urbana 
Filicaia” - CUP I47I21000010002. - Comune di Camporgiano, e tutti gli elaborati riportati in 
premessa, dell’importo complessivo di € 214.357,56, conservato in atti, con il seguente quadro 
economico: 



 
 

 

2. DI DARE ATTO che il quadro tecnico economico dell’intervento in oggetto, rimodulato a seguito 
dell’applicazione dei prezzi derivanti dal prezzario regionale aggiornato, risulta di importo 



superiore rispetto al QTE del progetto di fattibilità tecnico economica, pertanto sono in corso 
interlocuzioni e verifiche per reperire le maggiori risorse finanziarie. In caso di mancato 
reperimento di tali somme i singoli Enti comunali provvederanno alla copertura finanziaria della 
maggiore quota di propria competenza come da comunicazione precedentemente trasmessa da 
questo Ente a mezzo pec. 

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e smi e delle Linee Guida ANAC n. 3, il 
Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Aldo Gherardi. 

4. DI TRASMETTERE tutta la documentazione progettuale al RUP per gli atti di sua competenza. 

5. DI DICHIARARE, con separata votazione, all’unanimità la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267. 

  

 

 
 
 



Unione Comuni Garfagnana

Pareri

119

PNRR M5C2 I 2.3 - PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ DELL'ABITARE
(PINQUA) PROGETTO ID 47 ABITARE LA VALLE DEL SERCHIO - INTERVENTO ID 357 - COD. 4.2
RIQUALIFICAZIONE AREA URBANA FILICAIA - CUP I47I21000010002. - COMUNE DI
CAMPORGIANO.  APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO

2023

Ufficio Di Supporto Amministrativo Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/06/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Di Supporto Amministrativo Tecnico)

Data

Parere Favorevole

Federica Tognini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/06/2023Data

Parere Favorevole

Carolina Gragnani

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL PRESIDENTE  
TAGLIASACCHI ANDREA 

IL VICE SEGRETARIO 
CAROLINA GRAGNANI 

 

Atto Sottoscritto con Firma Digitale di cui all'art. 20 e seguenti D.lgs 82/2005, dalle seguenti  persone:

ANDREA TAGLIASACCHI in data 04/07/2023
CAROLINA GRAGNANI in data 04/07/2023



 

 

Unione Comuni Garfagnana 
Castelnuovo di Garfagnana 

Provincia di Lucca 

  
 
 

DELIBERA N. 91 del 03/07/2023 
 
 
 
OGGETTO: PNRR M5C2 I 2.3 - PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ 

DELL'ABITARE (PINQUA) PROGETTO ID 47 ABITARE LA VALLE DEL SERCHIO - 
INTERVENTO ID 357 - COD. 4.2 RIQUALIFICAZIONE AREA URBANA FILICAIA - CUP 
I47I21000010002. - COMUNE DI CAMPORGIANO.  APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
DEFINITIVO 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
 

Si attesta che in data odierna il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line, ove rimarrà 

per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267. 

 

Lì  05/07/2023 

 
 
 

ESECUTIVITA’ 

 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  ai sensi dell’Art. 134 del 

D.Lgs267/00. 

 
 
 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Dott.ssa Carolina Gragnani 

 

 
 
 Atto Sottoscritto con Firma Digitale di cui all'art. 20 e seguenti D.lgs 82/2005, dalle seguenti  persone:

CARLA LENZI in data 06/07/2023


